
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2514

Data del provvedimento 28-11-2024

Oggetto Nomina menbro commissione di collaudo

Contenuto Lavori di “ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale 
dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero
‘San Giuseppe’, in via Boccaccio – Empoli (FI) CUP D78I21000170006 - 
CIG: 8632341126”. Nomina della Commissione di collaudo per lo 
svolgimento delle attività di collaudo tecnico-amministrativo, statico ed 
impiantistico.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura
SOC GESTIONE AMMINISTRATIVA SIOR E OSPEDALI IN 
CONCESSIONE

Direttore della Struttura LAMI SERGIO

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione 
trasparente in data 28/11/2024



    
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Viste, altresì: 

-la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

- la Delibera del Direttore generale n. 601 del 31/05/2024 con cui sono stati rinnovati all’Ing. Sergio Lami 
gli incarichi di direzione della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione e ad interim 
della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali, per un quinquennio a decorrere dal 1 giugno 2024;  

Ricordate: 

- la comunicazione pervenuta dallo Staff  Direzione generale in data 10/07/2019 nella quale viene precisato 
che afferiscono alla SOC Gestione amministrativa SIOR e ospedali in concessione, oltre alle attività di 
controllo di tutti i servizi manutentivi regolate dal rapporto concessorio per gli ospedali di Prato, Pistoia, 
Lucca e Massa, le attività svolte all’interno del Presidio ospedaliero “San Giuseppe” di Empoli, sia quelle 
afferenti alla gestione della concessione sia quelle afferenti a contratti di lavori e/o servizi di altra natura, ivi 
compresi i servizi di architettura e di ingegneria e che, pertanto, il dirigente competente all’adozione dei 
relativi atti è il Direttore della SOC Gestione amministrativa SIOR e ospedali in concessione, nella fattispecie 
l’Ing. Sergio Lami; 

- la nota del 08/11/2016 del Direttore Dipartimento Area Tecnica, con la quale l’Ing. Sergio Lami, allora 
Direttore SOC Manutenzione Immobili Empoli, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., quale Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione della seconda fase degli interventi 
relativi all’ospedale “San Giuseppe” di Empoli, mantenendo il ruolo in qualità di Direttore della SOC 
Gestione amministrativa SIOR e ospedali in concessione del Dipartimento Interaziendale SIOR, in virtù 
della comunicazione pervenuta dallo Staff  Direzione generale in data 10/07/2019 sopra richiamata; 

Visti: 

- la normativa applicabile ratione temporis ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo 
modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 
32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

- il comma 2 dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che 
stabilisce che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni 
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; (…)”; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe 
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 



    
 
 
 
 

Premesso che, in relazione ai lavori di ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale 
dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero ‘San Giuseppe’, in via 
Boccaccio – Empoli (FI) di cui trattasi: 

- con Delibera del Direttore Generale n. 895 del 24/07/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in parola; 

- con Determinazione del Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo n. 312 del 06/02/2023 
è stata disposta l’aggiudicazione, dichiarata efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm., con Determinazione dirigenziale n.1393 del 08/06/2023, nei confronti dell’operatore 
economico RTI costituito Strabag S.p.A. (Mandataria), La Calenzano Asfalti S.p.A. (Mandante), che ha 
offerto un ribasso del 22,02%, per l’importo contrattuale di € 20.042.654,27, comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari a € 482.329,86, oltre IVA;  

- in data 06/07/2023 e in data 07/07/2023 è avvenuta la sottoscrizione del contratto di appalto in oggetto, 
mediante scrittura privata, così come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm., 
rispettivamente da parte di questa Stazione Appaltante e dell’aggiudicatario, RTI costituito STRABAG 
S.P.A. (Mandataria), La Calenzano Asfalti s.p.a. (Mandante) c/o STRABAG S.P.A. (Mandataria), p.iva/c.f. 
01935981207, sede legale in Bolzano (BZ), viale della Stazione n. 7 (registrato al n. 732 del repertorio 
aziendale); 

- la consegna dei lavori è stata effettuata in data 02/05/2024, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018, come 
risulta dal relativo verbale conservato agli atti della SOC Gestione amministrativa SIOR e ospedali in 
concessione; 

Atteso che l’intervento in oggetto, trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo superiore alla soglia 
di cui all'articolo 14 del D. Lgs. 36/2023, è soggetto a collaudo, ai sensi dell’art. 116 dello stesso Decreto, 
per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 
economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 
contrattuali;  

Considerata la complessità delle opere oggetto dell’intervento in parola, che richiede un controllo puntuale 
e approfondito delle varie lavorazioni, tale da richiedere una specifica e alta specializzazione delle 
professionalità coinvolte nel collaudo, e la contestuale esigenza di garantire l’imprescindibile unitarietà 
tecnico-amministrativa delle attività di collaudo tecnico-amministrativo, impiantistico e statico, in corso 
d’opera e finale dell’opera in oggetto, si è reso necessario istituire una Commissione di collaudo composta 
da tre componenti, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, ai sensi dell’art. 
116, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerati, inoltre: 

- l’art. 14, comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, che recita “Nel caso di lavori che richiedono l'apporto 
di più professionalità diverse in ragione della particolare tipologia e categoria dell'intervento, il collaudo può essere affidato a una 
commissione composta da due o tre membri. La stazione appaltante designa il membro della commissione che assume la funzione 
di presidente”; 

- che il richiamato art. 116, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che, per effettuare le attività di collaudo 
dei lavori, le stazioni appaltanti nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i 
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche e, in secondo luogo, per accertata carenza nell’organico della 
stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare complessità tecnica, 
la stazione appaltante affida l’incarico con le modalità previste dal Codice; 

Dato atto, per quanto sopra riportato, che: 

- in osservanza delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 e del comma 6 dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm. allora vigente, era stato esperito specifico interpello presso altre Amministrazioni mediante la 
pubblicazione, in data 12/11/2021, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet aziendale, 
di un Avviso pubblico di indagine conoscitiva finalizzato alla stipula delle Convenzioni per attività di 



    
 
 
 
 

collaudo dei contratti d’appalto di lavori pubblici, al fine di poter impiegare il personale dipendente di altre 
Amministrazioni pubbliche in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

- in esito alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico di indagine conoscitiva, con Delibera del Direttore 
Generale n. 618 del 03/06/2024, è stato approvato il testo della Convenzione concordata tra Azienda USL 
Toscana centro e Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, per lo svolgimento delle prestazioni di collaudo 
statico in corso d’opera delle opere strutturali relative all’intervento in parola, individuando allo scopo l’Ing. 
Stefano Colombini, direttore dell’ U.O. Progettazione del Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Pisana; 

- in data 07/06/2024 e in data 11/06/2024 è stata sottoscritta la suddetta convenzione tra l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Pisana e l’Azienda USL Toscana centro per l’effettuazione delle attività di collaudo 
statico e partecipazione alla commissione di collaudo delle opere strutturali nell’intervento di ristrutturazione 
edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale dell’ attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio 
Ospedaliero San Giuseppe, in via Boccaccio a Empoli; 

- con Determina del Direttore SOC Gestione Amministrativa SIOR e Ospedali in concessione n. 1820 del 
03/09/2024 è stato affidato il “Servizio di collaudo tecnico funzionale degli impianti relativamente all'intervento di 
ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio 
Ospedaliero San Giuseppe, in via Boccaccio – Empoli (FI)” all’Ing. Davide Collesi, Cod. Fisc. 
CLLDVD71A21G479W, P.iva: 02125930418, per un importo contrattuale di € 132.178,36 al netto degli 
oneri previdenziali e fiscali, con il quale è stato stipulato il relativo contratto in data 03/09/2024 tramite 
comunicazione accettazione dell’offerta prot. n. 53581; 

- con Determina del Direttore SOC Gestione Amministrativa SIOR e Ospedali in concessione n. 1831 del 
04/09/2024 è stato affidato il “Servizio per l’esecuzione del collaudo tecnico amministrativo e assunzione del ruolo di 
Presidente della Commissione di Collaudo relativamente all'intervento di ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento 
funzionale dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero San Giuseppe, in via Boccaccio –
Empoli (FI)” all’Ing. Andrea Sbriscia, Cod. Fisc. SBRNDR65C23H501I, P.iva: 02050790415, per un importo 
contrattuale di € 132.437,46 al netto degli oneri previdenziali e fiscali, con il quale è stato stipulato il relativo 
contratto in data 17/09/2024 tramite comunicazione accettazione dell’offerta prot. n. 56147; 

Dato atto, inoltre, che: 

- la spesa complessiva per la retribuzione degli incarichi dei collaudatori di cui sopra trova copertura come 
indicato negli atti sopra citati, per gli importi e con le modalità riportati negli stessi, nei quali è già stato 
assunto il corrispondente impegno di spesa, finanziato come indicato nel Piano Investimenti aziendale 2024-
2026, adottato con Delibera D.G. n. 326 del 22/03/2024, al rigo EM-20 “Ospedale San Giuseppe Empoli – 
interventi 2° fase – lotto 2: ristrutturazione interna edificio H” (cod. regionale 11.EO01.2248); 

- i professionisti individuati per le attività di collaudo in interesse svolgeranno il proprio incarico nell’ambito 
della Commissione di collaudo, secondo le modalità descritte nella propria Convenzione di incarico o nel 
proprio Capitolato d’oneri, nonché nel rispetto della normativa vigente di settore; 

- ai sensi dell’art.116, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 dell’Allegato II.14 al menzionato Codice, i 
professionisti sopra individuati: 

 risultano in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità necessari per l’esecuzione 
delle prestazioni sopra descritte, come dichiarato negli atti conservati dalla struttura proponente; 

 risultano iscritti da almeno cinque anni all’albo del relativo Ordine di appartenenza ed abilitati 
all’esercizio della professione; 

 hanno dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale fra il 
professionista e l’Appaltatore dei lavori in oggetto, tali da poter pregiudicare l’esercizio imparziale 
delle funzioni, di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità 
di cui all’art. 116, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, né di essere incorsi nelle condanne previste dall’art. 
35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, come da dichiarazioni degli stessi professionisti conservate agli atti 
della struttura proponente; 



    
 
 
 
 

Ritenuto, pertanto, sulla scorta di quanto finora rappresentato, nominare una Commissione di collaudo 
costituita da tre membri, così composta: 

- Presidente: Ing. Andrea Sbriscia, quale incaricato anche delle funzioni di collaudatore tecnico amministrativo 
in corso d’opera e finale, 

- Membro componente: Ing. Davide Collesi, quale incaricato delle funzioni di collaudatore tecnico funzionale 
in corso d’opera e finale degli impianti, 

- Membro componente: Ing. Stefano Colombini, quale incaricato delle funzioni di collaudatore statico in corso 
d’opera e finale delle opere strutturali; 

Dato atto che la presente determina non comporta costi; 

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza alla formalizzazione della nomina della Commissione di 
collaudo, per consentire lo svolgimento delle prestazioni in corso d’opera da parte dei collaudatori incaricati, 
stante l’avvenuta consegna dei lavori indicata in premessa; 

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione amministrativa SIOR e ospedali in concessione, Ing. Sergio 
Lami, nel proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
medesimo, in qualità di Responsabile del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 dell’Allegato II.14 al menzionato 
Codice, la Commissione per il collaudo dei lavori di “ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale 
dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero ‘San Giuseppe’, in via Boccaccio – Empoli (FI) 
CUP D78I21000170006 - CIG: 8632341126”costituita da tre membri, così composta: 

- Presidente: Ing. Andrea Sbriscia, quale incaricato anche delle funzioni di collaudatore tecnico amministrativo 
in corso d’opera e finale, 

- Membro componente: Ing. Davide Collesi, quale incaricato delle funzioni di collaudatore tecnico funzionale 
in corso d’opera e finale degli impianti, 

- Membro componente: Ing. Stefano Colombini, quale incaricato delle funzioni di collaudatore statico in corso 
d’opera e finale delle opere strutturali, 

 in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità necessari per l’esecuzione delle 
prestazioni sopra descritte, come dichiarato negli atti conservati dalla struttura proponente; 

 iscritti da almeno cinque anni all’albo del relativo Ordine di appartenenza ed abilitati all’esercizio della 
professione; 

 per i quali non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale fra il professionista e 
l’Appaltatore dei lavori in oggetto, tali da poter pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni, di cui 
all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 116, comma 
6 del D.Lgs. 36/2023, né di essere incorso nelle condanne previste dall’art. 35-bis del D. Lgs. n. 
165/2001, come da dichiarazioni degli stessi professionisti conservate agli atti della struttura 
proponente; 
 

2) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa, poiché la spesa complessiva per la 
retribuzione degli incarichi dei collaudatori trova copertura come indicato negli atti descritti in premessa, per 
gli importi e con le modalità riportati negli stessi, nei quali è già stato assunto il corrispondente impegno di 
spesa, finanziato come da Piano Investimenti aziendale 2024-2026, adottato con Delibera D.G. n. 326 del 
22/03/2024, al rigo EM-20 “Ospedale San Giuseppe Empoli – interventi 2° fase – lotto 2: ristrutturazione interna 
edificio H” (cod. regionale 11.EO01.2248); 



    
 
 
 
 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
4) di pubblicare il presente atto sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 
del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

Il Direttore 
SOC Gestione Amministrativa SIOR 

e Ospedali in concessione 
Ing. Sergio Lami 

 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

